	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	RREGULLORE (QEVERIA) NR:_____/ 2023 PËR PROCEDURAT E PËRZGJEDHJES DHE EMËRIMIT TË DREJTORËVE DHE ZËVENDËSDREJTORËVE, MËSIMDHËNËSVE, BASHKËPUNËTORËVE PROFESIONAL   

	Entiteti publik 
	Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	Komenti i përgjithshëm 
	Pesë (5) ceshtjet kryesore që kjo Rregullore do te duhej t''i permban janë:
- Kompetencat e përgjithshme dhe specifike të DKA-së në proceset administrative dhe ligjore;
- Angazhimet e përkohshme nga lista pritëse e mësimdhënësve në IEAA;
- Angazhimi i praktikantëve edukativo-arsimor;
- Konkursi për mësim me zgjedhje;

- Angazhimet e përkohshme për mësimdhënësit në gjendje të rëndë shëndetësore.

Kjo rregullore paraqet konceptin kyç të zgjidhjes së problemeve në procedurat fragjile dhe aspak
unike të IEAA-ve në Republikën e Kosovës karshi rekrutimit të stafit arsimor. Nuk ka asnjë sektor apo njësi tjetër organizative brenda nivelit lokal, sesa Drejtoria Komunale e Arsimit e cila &ldquo;jeton&rdquo; dhe
përballet çdo ditë me problemet e ndryshme të angazhimit të stafit në disa fusha të rekrutimit.
Komunikimi DKA-Burime Njerëzore është treguar si komunikim i pa koordinuar dhe aspak
përmbajtësor në qenësimin e problemeve të angazhimit të stafit arsimor. Rrjedhimisht, për këto
arsye kjo rregullore do të duhej të vë në pah procedurat, kriteret, afatet, dokumentet, udhëzimet e organeve përgjegjëse dhe unifikimin e procedurave në RKS.



 


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Nuk janë specifikuar asnjë prej ceshtjeve të përmendura dhe rrjedhimisht konsideroj se kjo Rregullore, nëse nuk i ndryshon elementet përmbajtësore, vetëm sa do ta komplikon situatën edhe më shumë, duke njohur se ka burokraci të panevojshme që kërkojnë kohë, e cila në mënyr ë të thjeshtë për një nominim të një anëtari në Komision, duhet zhvilluar një procedurë e tërë e që në raport me shkollat, kjo i vë para një situate teknike-operative, në vend që të kenë detyra dhe përgjegjësi tjera që ndikojnë raport me nxënësit. 


	Personi kontaktues 
	Lulzim Vrapca   

	Email kontaktues 
	lulzim.vrapca@rks-gov.net  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	REGULATIONS (GOVERNMENT) NO:_______/2023 FOR THE SELECTION AND APPOINTMENT PROCEDURES OF PRINCIPALS AND VICE-PRINCIPALS, TEACHERS, PROFESSIONAL ASSOCIATES   

	Public body 
	Ministry of Education, Science, Technology and Innovation   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	General comments 
	Pesë (5) ceshtjet kryesore që kjo Rregullore do te duhej t''i permban janë:
- Kompetencat e përgjithshme dhe specifike të DKA-së në proceset administrative dhe ligjore;
- Angazhimet e përkohshme nga lista pritëse e mësimdhënësve në IEAA;
- Angazhimi i praktikantëve edukativo-arsimor;
- Konkursi për mësim me zgjedhje;

- Angazhimet e përkohshme për mësimdhënësit në gjendje të rëndë shëndetësore.

Kjo rregullore paraqet konceptin kyç të zgjidhjes së problemeve në procedurat fragjile dhe aspak
unike të IEAA-ve në Republikën e Kosovës karshi rekrutimit të stafit arsimor. Nuk ka asnjë sektor apo njësi tjetër organizative brenda nivelit lokal, sesa Drejtoria Komunale e Arsimit e cila &ldquo;jeton&rdquo; dhe
përballet çdo ditë me problemet e ndryshme të angazhimit të stafit në disa fusha të rekrutimit.
Komunikimi DKA-Burime Njerëzore është treguar si komunikim i pa koordinuar dhe aspak
përmbajtësor në qenësimin e problemeve të angazhimit të stafit arsimor. Rrjedhimisht, për këto
arsye kjo rregullore do të duhej të vë në pah procedurat, kriteret, afatet, dokumentet, udhëzimet e organeve përgjegjëse dhe unifikimin e procedurave në RKS.



 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Nuk janë specifikuar asnjë prej ceshtjeve të përmendura dhe rrjedhimisht konsideroj se kjo Rregullore, nëse nuk i ndryshon elementet përmbajtësore, vetëm sa do ta komplikon situatën edhe më shumë, duke njohur se ka burokraci të panevojshme që kërkojnë kohë, e cila në mënyr ë të thjeshtë për një nominim të një anëtari në Komision, duhet zhvilluar një procedurë e tërë e që në raport me shkollat, kjo i vë para një situate teknike-operative, në vend që të kenë detyra dhe përgjegjësi tjera që ndikojnë raport me nxënësit. 


	Contact person 
	Lulzim Vrapca   

	Email person 
	lulzim.vrapca@rks-gov.net  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	UREDBA (VLADA) BR:_____/2023 O PROCEDURAMA IZBORA I IMENOVANJE DIREKTORA I ZAMENIKA DIREKTORA, NASTAVNIKA, STRUÄ�NIH SARADNIKA   

	Public body 
	Ministarstvo Obrazovanja, Nauke, Tehnologije i Inovacije   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	General comments 
	Pesë (5) ceshtjet kryesore që kjo Rregullore do te duhej t''i permban janë:
- Kompetencat e përgjithshme dhe specifike të DKA-së në proceset administrative dhe ligjore;
- Angazhimet e përkohshme nga lista pritëse e mësimdhënësve në IEAA;
- Angazhimi i praktikantëve edukativo-arsimor;
- Konkursi për mësim me zgjedhje;

- Angazhimet e përkohshme për mësimdhënësit në gjendje të rëndë shëndetësore.

Kjo rregullore paraqet konceptin kyç të zgjidhjes së problemeve në procedurat fragjile dhe aspak
unike të IEAA-ve në Republikën e Kosovës karshi rekrutimit të stafit arsimor. Nuk ka asnjë sektor apo njësi tjetër organizative brenda nivelit lokal, sesa Drejtoria Komunale e Arsimit e cila &ldquo;jeton&rdquo; dhe
përballet çdo ditë me problemet e ndryshme të angazhimit të stafit në disa fusha të rekrutimit.
Komunikimi DKA-Burime Njerëzore është treguar si komunikim i pa koordinuar dhe aspak
përmbajtësor në qenësimin e problemeve të angazhimit të stafit arsimor. Rrjedhimisht, për këto
arsye kjo rregullore do të duhej të vë në pah procedurat, kriteret, afatet, dokumentet, udhëzimet e organeve përgjegjëse dhe unifikimin e procedurave në RKS.



 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Nuk janë specifikuar asnjë prej ceshtjeve të përmendura dhe rrjedhimisht konsideroj se kjo Rregullore, nëse nuk i ndryshon elementet përmbajtësore, vetëm sa do ta komplikon situatën edhe më shumë, duke njohur se ka burokraci të panevojshme që kërkojnë kohë, e cila në mënyr ë të thjeshtë për një nominim të një anëtari në Komision, duhet zhvilluar një procedurë e tërë e që në raport me shkollat, kjo i vë para një situate teknike-operative, në vend që të kenë detyra dhe përgjegjësi tjera që ndikojnë raport me nxënësit. 


	Contact person 
	Lulzim Vrapca   

	Email person 
	lulzim.vrapca@rks-gov.net  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






